
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 439 del 02/08/2022

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER I COMUNI
DI CASTELLETTO MONFERRATO E DI SOLERO PER IL PERIODO DI 3 ANNI
SCOLASTICI - AVVIO PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS.
50/2016

PER IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Arch. Lorenza Mussa

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 01/06/2020 all’oggetto: Incarico di dirigente del I settore “Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale,
Lavori Pubblici” e ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”. Attribuzione delle relative funzioni
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;

Considerato che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta assente dal servizio;



VISTA la Determinazione dirigenziale n. 420 del 21.07.2022 all’oggetto “ Posizione organizzativa – artt. 13 e
14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 – anno 2022. Integrazione”;

Vista la convezione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di
Valenza – Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra
Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e
alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno
conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del
Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

Visto, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021 ed in particolare l’art. 10;

Premesso che:
- con Delibera G.C. del Comune di Castelletto Monferrato n. 55 del 27.07.2022, sono stati approvati,

quali linea di indirizzo, gli elaborati progettuali per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto
ambientale, composti come segue:
- Capitolato prestazionale e relativi allegati;
- Schema di contratto;
- Relazione tecnico-Illustrativa e Quadro economico;
- DUVRI;
ed è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Sig.ra Daniela Intorcia,
Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Castelletto Monferrato;

- con Determinazione a contrarre n. 194 del 27.07.2022, è stata avviata la procedura a contrarre
finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 3, del medesimo decreto e, in attuazione della convenzione succitata, è stato conferito
mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 per l’avvio
della procedura di gara e conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti
la procedura stessa, finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione;

- Il quadro economico posto a base di gara risulta il seguente:

descrizione euro

Importo del servizio per il periodo di 3 anni
scolastici (ESCLUSI oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso)

141.492,31   141.492,31

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.417,69   2.417,69

Totale per il periodo di anni scolastici 3 143.910,00 143.910,00



Importo del servizio per eventuale rinnovo per il
periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) - a.s. 2025/2026

47.164,10   47.164,10

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
in caso di rinnovo

805,90   1.611,79

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1
anno scolastico

47.970,00 47.970,00

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il
periodo di anni scolastici 1 (ESCLUSI oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) – a.s. 2026/2027

47.164,10   47.164,10

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
in caso di rinnovo

805,90   1.611,79

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1
anno scolastico

47.970,00 47.970,00

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il
periodo di anni scolastici 1 (ESCLUSI oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) – a.s. 2027/2028

47.164,10   47.164,10

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
in caso di rinnovo

805,90   1.611,79

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1
anno scolastico

47.970,00 47.970,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 2 + mesi 6) 287.820,00 282.984,62 4.835,38

Premesso altresì che:
- con Delibera G.C. del Comune di Solero n. 46 del 22.07.2022, è stata approvata la documentazione

progettuale per la procedura di affidamento del servizio di refezione scolastica con decorrenza
dall’anno scolastico 2022/2023 per n. 3 anni scolastici con eventuale proroga di ulteriori anni tre,
comprendente i seguenti elaborati:
- Capitolato prestazionale e relativi allegati;
- Schema di contratto;
- Relazione tecnico-Illustrativa e Quadro economico;
- DUVRI;
ed è stato nominato quale Responsabile del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., il geom. Elena Sartirana, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Solero;

- con Determinazione a contrarre n. 31/2022 del 25.07.2022, è stata avviata la procedura a contrarre
finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 3, del medesimo decreto e, in attuazione della convenzione succitata, è stato conferito
mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 per l’avvio
della procedura di gara e conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti
la procedura stessa, finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione;

- Il quadro economico posto a base di gara risulta il seguente:



SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE

descrizione euro

Importo del servizio per il periodo di 3 anni scolastici, dal

2022/2023 a tutto il 2024/2025 (ESCLUSI oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso)

138.992,53

 

138.992,53

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.374,97
 

2.374,97

Totale per il periodo di 3 anni scolastici 141.367,50 141.367,50

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il periodo

di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso) - a.s. 2025/2026

46.330,84

 

46.330,84

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in

caso di rinnovo
791,66

 
791,66

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per anni

scolastici 1
47.122,50 47.122,50

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il periodo

di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso) - a.s. 2026/2027

46.330,84

 

46.330,84

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in

caso di rinnovo
791,66

 
791,66

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per anni

scolastici 1
47.122,50 47.122,50

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il periodo

di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso) - a.s. 2027/2028

46.330,84

 

46.330,84

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in

caso di rinnovo
791,66

 
791,66

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per anni

scolastici 1
47.122,50 47.122,50

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3) 282.735,00 277.985,06 4.749,94

Preso atto delle determinazioni a contrarre n. 194/2022 del Comune di Castelletto Monferrato e n.
31/2022 del Comune di Solero sopra richiamate;

Considerato che questa Centrale Unica ha predisposto, al fine dell’avvio della procedura, in modalità
multilotto, i seguenti atti di gara:

- Bando di gara
- Schema di Disciplinare di gara;
- Modello Istanza di partecipazione;
- Modello DGUE;
- Modello dichiarazioni integrative a corredo DGUE;



- Modello Avvalimento art. 89;
- Modelli di offerta economica lotti 1 e 2;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.lgs. n.50/2016;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n.50/2016;

Precisato che la Centrale Unica di Committenza, incaricata dai Comuni di Castelletto Monferrato e Solero,
cura gli adempimenti relativi all’avvio e svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi compresa la
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa degli aggiudicatari e provvede all’aggiudicazione, ed ha provveduto a richiedere, secondo le
modalità previste dalle direttive ANAC, i CIG e precisamente:

Lotto Descrizione CIG

1 Comune di Castelletto Monferrato 935141147B

2 Comune di Solero 9351422D8C

Rilevato che responsabile del procedimento di affidamento per conto della Centrale unica di committenza
Terre del Gioiello, è l’Ing. Marco Cavallera;

Visto l’art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art.

16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Per le motivazioni di cui sopra,



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto delle disposizioni tutte di cui alla determinazione a contrarre del Comune di
Castelletto Monferrato n. 194/2022, il cui testo si intende qui interamente trascritto, nonché degli
elaborati progettuali approvati, quali linea di indirizzo, con Deliberazione G.C. del Comune di
Castelletto Monferrato n. 55 del 27.07.2022;

3. di prendere atto delle disposizioni tutte di cui alla determinazione a contrarre del Comune di Solero n.
31/2022, il cui testo si intende qui interamente trascritto, nonché della documentazione progettuale
approvata con Deliberazione G.C. del Comune di Solero n. 46 del 22.07.2022;

4. di procedere ad avviare procedura di gara, in modalità multi lotto, per l’affidamento del servizio di
refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per i Comuni di Castelletto Monferrato e Solero per
il periodo di 3 (tre) anni scolastici mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3,
del medesimo decreto;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, la procedura si svolgerà sulla piattaforma
digitale di questa Centrale Unica di Committenza;

6. di dare altresì atto che il valore complessivo dell'appalto è pari a € 570.555,00, comprensivo dei
periodi di eventuale rinnovo, di cui € 287.820,00 relativo al servizio per il Comune di Castelletto
Monferrato ed € 282.735,00 relativo al servizio per il Comune di Solero, così come risulta dai prospetti
riportati in premessa;

7. di approvare gli atti del procedimento di gara predisposti da questa Centrale Unica e precisamente:
- Bando di gara
- Schema di Disciplinare di gara;
- Modello Istanza di partecipazione;
- Modello DGUE;
- Modello dichiarazioni integrative a corredo DGUE;
- Modello Avvalimento art. 89;
- Modelli di offerta economica lotti 1 e 2;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.lgs. n.50/2016;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n.50/2016;

8. di dare atto che i Codici Identificativi Gara (CIG) sono i seguenti:

Lotto Descrizione CIG

1 Comune di Castelletto Monferrato 935141147B

2 Comune di Solero 9351422D8C



9. di richiedere agli enti sopra indicati il rimborso dell’importo relativo al pagamento del contributo
ANAC a carico della stazione appaltante, anticipato dal Comune capofila di Valenza, pagamento che
verrà effettuato, all’atto di emissione del MAV da parte di ANAC, presumibilmente a settembre 2022,
dando atto che tale importo è stato impegnato con determinazione del Comune di Castelletto
Monferrato n. 194/2022 e determinazione del Comune di Solero n. 31/2022 con sopra richiamate;

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta, del presente provvedimento,
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

12. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di
primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in elenco, in sottosezione
di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


